² Cf. Léxico: Luz.

aetas apta est sapientiae. Et in quarta aetate sive tempore, quae durat a David usque ad transmigrationem Babylonis, viguit et floruit regnum et sacerdotium quasi duo luminaria, et stellae fuerunt Prophetae.

16. Quinta die facti sunt pisces; et respondet senectuti, ubi iam incipit calor diminui; sic in quinta aetate, scilicet a transmigratione Babylonis usque ad Christum, Synagoga incepit deficere et senuit et perdidit auctoritatem.

17. Sexta die factus est homo princeps bestiarum; et respondet senio, quae aetas est matura et apta sapientiae; et respondet sextae aetati, quae est a Christo usque ad finem mundi; et in sexta aetate Christus natus est, sexta die crucifixus, sexto mense conceptus post conceptionem Ioannis²¹. Sapientia ergo sexta aetate incarnata est.

18. Septima aetas currit cum sexta, scilicet requies animarum post Christi passionem.—Ad has sequitur octava aetas, scilicet resurrectio, de qua Psalmista²² ait: *Mane astabo tibi et videbo, quoniam non Deus volens iniquitatem tu es.* Et est reditus ad primum, quia post septimam diem regressus fit ad primam.—Haec sunt semina iactata ad intelligentiam Scripturarum, quae producuntur de illis arboribus secundum expositionem communem; et sic tempus dividitur in septem aetates.

19. Secundum alios reducitur tempus ad quinque; et hoc ponit Christus²³, qui ponit quinque vocationes: *Simile est regnum caelorum homini patrifamilias, qui exiit primo mane conducere operarios in vineam suam, scilicet mane, tertia, sexta, nona, undecima.* Mane fuit initium creaturae, quia posuit Deus hominem in paradiso et praecepit, ut *operaretur et custodiret illum*²⁴. Adhuc tamen ligonem non habebat nec sarculum; de lignis tamen facere poterat, quae sibi obediebant.—Secunda vocatio fuit per flagellum usque sub Noë, qui praedicabat, ut caverent amplius.—Tertia, sub Abraham, qui fuit cultor Dei et erector altarium, et haec usque ad Moysen.—Quarta, sub Moyse per Legem et miracula, et haec usque ad Christum.—Quinta, sub Christo et per Christum per poenitentiam, ad quam omnes vocavit et ad nuptias²⁵.

20. Secundum Sanctos modernos et antiquos distinguuntur tria tempora, scilicet legis naturae, legis scriptae et

²¹ Vide Luc., 1, 36.

²² Psalm. 5, 5.

²³ Matth., 20, 1 ss. Cf. Gregorius, I Homil. in Evangel., homil. 19, n. 1, ubi quinque aetates distinguit.

²⁴ Gen., 2, 15 (ibid. v. 8: *In quo [paradiso] posuit hominem etc.*). Cf. Ambrosius, *De paradiso*, c. 4, n. 25, et Augustinus, *De Genesi ad litteram*, VIII, c. 8, n. 15 ss.